<sup>9</sup> Baldo degli Ubaldi (1327-1400): Italian jurist.

<sup>10</sup> Johannes Andreae (c. 1270- 1348): Italian jurist.

<sup>11</sup> Giovanni Nicoletti [da Imola] (c. 1372-1436): Italian jurist. See DVI, ch. 19.

<sup>12</sup> Antonio da Budrio [Butrio] (1338-1408): Italian jurist. See DVI, sect. 103.

<sup>13</sup> Raffaele Fulgioso (1367-1427): Italian jurist. See DVI, sect. 69.

<sup>14</sup> Quintus Mucius Scaevola (140-82 BCE): Roman pontifex and jurist.

<sup>15</sup> Domitius Ulpianus (c. 170-228 CE): Roman jurist.

<sup>16</sup> Marcus Coccejus Nerva (5 BCE – 33 CE): Roman jurist.

<sup>17</sup> Pomponius Sextus (2<sup>nd</sup> c. CE): Roman jurist.

<sup>18</sup> Julius Paulus (2<sup>nd</sup>/3<sup>rd</sup> c. CE): Roman jurist.

<sup>19</sup> Servius Sulpicius Rufus (c. 105 - c. 43 BCE): Roman jurist.

<sup>20</sup> Wit, intelligence.

<sup>21</sup> Hercules: (Myth.) Hero: Roman equivalent of Greek Heracles.

<sup>22</sup> Solinus, 41: 5. [HE]

[cont.] Is poeticam contemnit, nec si dii Musas ei omnes infunderent, gratias ageret, quia praeter legum peritiam nullam esse scientiam<sup>1</sup> praedicat. Poeticam<sup>2</sup> vero prorsus inutilem esse contendit, quae<sup>3</sup> nec panem lucratur nec vestitum. Solus Justinianus et Hippocrates<sup>4</sup> marsupium implent. Jejunus cantat *Lucanus in hortis, et satur est, cum dicit Horatius 'euhoe.'*<sup>5</sup>

[2] Stomachatus sum, dum haec audio, Wilhelme, militum decus, nec me comprimere possum, quin bilem expuam, si non cum aliis saltem tecum, qui iudicium habes rectum. Non vitupero leges, ut ille Musas, quamvis Ovidii verbis<sup>6</sup> usus *verbosas leges* dicere potuissem. Sunt<sup>7</sup> enim utiles, quae constringunt hominum vitas, et quia non potest quilibet esse philosophus, ut quid vitandum quidque sequendum sit, agnoscat, {141r} editae leges sunt et<sup>8</sup> ante hominum oculos positae tamquam cancelli quidam, ultra quos progredi<sup>9</sup> nullus audeat.

[3] Legibus tamen nemo perfectus fiet, nisi philosophiae studiis incubuerit, quia non possunt omnem casum complecti leges. Ideo princeps moderator est legis epicheiamque habet, ut duram mollificet, laxam vero sanctionem restringat, quod numquam recte principes agent, nisi *magistram vitae expultricemque vitiorum* secuti fuerint philosophiam. Sed hic noster monarcha vel *bipes asellus* potius, inflatus opinione sui, civilem scientiam<sup>10</sup> omnibus praefert, matrem filiae postponit et fluminibus mare. Is est ex illis caecis et<sup>11</sup> obtusis hominibus, qui postquam leges quattuor aut decem memoriae commendarunt, jam non amplius homines sed deos se putant legesque divina censent oracula, quae vel Apollo vel Apolline major Deus ipse per Moysen<sup>12</sup> tradiderit aut qualia sunt Christi responsa, quae nos evangelia nuncupamus.